

**PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023 FINALIZZATA ALLA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI REAGENTI,
SOLVENTI, ACIDI E BASI PER LA DURATA DI MESI 48
CIG ACCORDO QUADRO BB8E37AD2E**

QUESITI PERVENUTI AL 08.06.2026

QUESITO N.1 (20/05/2026)

pos. 32) ACB ACB0124-00500ML Acido acetico glaciale (CAS 64-19-7), per analisi metalli in tracce: si richiede se deve essere superpuro o ultrapuro

pos. 37) ACB ACB0133-01000ML ACIDO PERCLORICO [CAS 7601-90-3], 70% circa, ultrapuro (concentrazione massima di Fe come impurezza 50 ppm): si richiede se l'ultrapuro è riferito solo al contenuto di ferro. Il prodotto ultrapuro per analisi in tracce è già richiesto nella posizione 17.

pos. 83) REA REA0034-00500GR Gel di silice [CAS 7699-41-4], (0.06 ÷ 0.20 mm) per cromatografia: il cas number dovrebbe essere 7631-86-9, potete verificare e darci conferma?

pos. 124) REA REA0100-01000ML SODIO IPOCLORITO (CAS 7681-52-9) soluzione circa 10% Cloro attivo: la soluzione con titolo >11.5% può essere accettata?

RISPOSTA

pos.32: si richiede Acido acetico glaciale superpuro. Per i valori di impurità far riferimento alla tabella indicata art. 2 del Capitolato Speciale.

pos. 37: il prodotto in pos. 37 (ACB0133-01000ML ACIDO PERCLORICO [CAS 7601-90-3], 70% circa, ultrapuro) deve rispettare la specifica richiesta, ovvero concentrazione massima di Fe come impurezza 50 ppm; il prodotto in pos. 17 (ACB0041-00500ML) deve invece rispettare i valori di impurità indicati nella tabella art. 2 del Capitolato Speciale.

pos. 83: il numero CAS corretto è 7631-86-9; nella descrizione il CAS indicato non è corretto. Si precisa che la modifica del CAS del prodotto in pos. 83 si intende apportata in tutti i documenti di gara ove lo stesso è presente (ovvero, Allegato al Capitolato *Lista di fornitura*, Allegato 4/A Offerta tecnico-economica).

pos. 124: la soluzione con titolo >11.5% può essere accettata.

QUESITO N.2 (22/05/2026)

Con riferimento alla documentazione di gara, rileviamo che per alcuni prodotti, insieme alla descrizione del prodotto è richiesta una concentrazione >99%. Con la presente, chiediamo cortesemente di confermare se possano essere ritenuti accettabili prodotti con concentrazione certificata >98,5%.

RISPOSTA

Non sono ritenuti accettabili prodotti con concentrazione certificata >98,5%.

QUESITO N.3 (08/06/2026)

In riferimento all'Accordo Quadro in oggetto, abbiamo preso visione del documento "Allegato 4 – Offerta tecnico-economica". Tuttavia, non risultano indicati i fabbisogni annuali previsti né la relativa articolazione sui quattro anni di durata dell'accordo.

Saremmo pertanto grati se poteste fornire una stima dei volumi previsti per ciascun anno, al fine di formulare un'offerta quanto più possibile aderente alle vostre esigenze.

Chiediamo inoltre conferma che il valore economico da indicare nell'Allegato 4 debba riferirsi al singolo anno.

RISPOSTA

I quantitativi dei singoli prodotti del presente Accordo Quadro non sono indicati nei documenti di gara in quanto, come indicato all'articolo 3.1 del Disciplinare di gara: "...Arpa Piemonte potrà concludere con gli Operatori Economici ammessi alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro, Contratti Attuativi (o "Ordini" o "Ordinativi di fornitura"), definendo di volta in volta (con periodicità solo indicativa trimestrale) il fabbisogno.

I quantitativi di fornitura non sono quindi predeterminati e restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze effettive dei laboratori.

Tuttavia, all'art. 3 del Capitolato speciale d'appalto, in attuazione dell'art 22 del D.lgs 209/2024, modificativo dell'art 59 del D.Lgs 36/2023, al fine di garantire la programmazione delle forniture e il valore stimato dei contratti attuativi, sono state riportate le percentuali degli ordinativi storici effettuati negli ultimi quattro anni dei prodotti costituenti l'Accordo Quadro in questione:

CATEGORIA Arpa	DESCRIZIONE	% rispetto all'importo di gara
<i>REA</i>	<i>Reagenti</i>	26%
<i>SOL</i>	<i>Solventi</i>	61%
<i>ACB</i>	<i>Acidi e basi</i>	13%

Relativamente al secondo Vs. quesito la risposta è negativa, in quanto i valori economici da indicare dall'O.E. nell'allegato 4A, per ciascun prodotto che intende offrire, devono essere validi per tutta la durata dello stesso Accordo quadro (48 mesi).

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti beni e servizi
Dott. Massimo Boasso